
重 要 

 
令和７年１月７日 

加盟登録クラブ 御中 
一般社団法人 日本スイミングクラブ協会 
会     長    三 宅    泉 
安全水泳委員長    米  倉   幹 範 

 
「安全に関するアンケート」ご協力のお願いについて 

 
謹啓  時下，益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。また，平素は当協会の事業推

進に多大なるご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて，近年社会的な健康志向に後押しされていることもあり，ベビーから高齢者ま

で幅広い年齢層での健康づくりにスイミングクラブが活用されております。中高齢者

のスポーツへの参加の増大は好ましいことではございますが，それに伴い傷病や事故

等の発生リスクも同様に増加しております。 
つきましては，２０２４年１月から１２月の１年間の中で救急車を要請した事例に

ついてお伺いし，昨年よりもより最新の情報として加盟登録クラブの皆様の安全向上

に役立てる資料を作成したいと存じます。 
ご記入により得られました情報は目的以外の使用やクラブ名を出すことは一切ご

ざいませんので，ご理解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
１）貴クラブで２０２４年１月～１２月（１年間）におきた救急車要請状況並びに

事故事例についてお尋ねします。 
 
２）救急車の要請がある場合は，別添の「安全に関するアンケート回答用紙」をＦ

ＡＸまたはメールにてお送りください。回答用紙は当協会のホームページ

（https://www.sc-net.or.jp/）からもダウンロードできます。救急車の要請が無

い場合は，下記の回答フォームまたはＱＲコードからもご回答いただくことが

可能です。 
   
  回答フォーム： https://forms.gle/Mqk3MUaQNrwp5MA16 
 
 
３）加盟登録クラブの安全に関する状況を把握し安全向上の目的だけに使用します。 
  また，学会等で統計結果等を報告する場合がございます。なお，知り得た情報に

ついて目的以外での使用やクラブ名を公表することは一切ございません。 
 
４）加盟登録クラブの皆様への調査結果（冊子）は５月頃に送付予定です。 

以上 
 

https://www.sc-net.or.jp/
https://forms.gle/Mqk3MUaQNrwp5MA16


【送信先】 
ＦＡＸ：03-6381-0752／メール：jsca0001@sc-net.or.jp 

回答締切り：令和 7 年 2 月 10 日（月） 
一般社団法人日本スイミングクラブ協会 

重 要 
 

 安全に関するアンケート回答用紙  

登録クラブ名：  回答責任者：  
 

該当箇所に○もしくは記入してください。 
 

２０２４年１月～１２月 (１年間) に救急車を要請しましたか。 
 

有     ・     無 
 

有のクラブにお伺いします。要請件数 【        件】 
 

※この期間中に救急車を複数回要請した場合は，用紙をコピーの上事例分ご記入下さい。

救急車要請をしなかった場合も，お手数ですが無に○の上ご返信下さい。 
 

傷病名・部位・程度  

発 生 月 ２０２４年     月 

発 生 時 間 帯 

 

～８時 ・ ８時～１２時 ・ １２時～１６時 
 

１６時～２０時  ・  ２０時～ 
 

傷 病 者 年 齢 

 

６歳以下・７～１２歳・１３～１７歳・１８～３９歳・４０～４９歳 
 

５０～５９歳・６０～６９歳・７０～７９歳・８０歳以上 
 

性 別 男性      ・      女性 

発 生 場 所 
プール内 ・ プールサイド ・ スタジオ ・ ジム  
 

ジャグジー/風呂 ・ サウナ ・ その他施設（       ） 

A E D 装 着    有（ 除細動有・ 除細動無 ）・      無     

要請「有」の場合は 
詳しい状況を説明

し て く だ さ い 。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

そ の 後 に つ い て 会員を継続（治療中含む）・ 退会 ・  死亡 ・ その後は不明 
 


